土耳其海外成長計畫

徐韶汶

計畫主旨:

提升暑假營隊土耳其高中生的英文能力和軟實力

實踐活動內容:

1.計畫課程，包含室內和戶外課程

2.教育當地高中生英文，當 8~12個土耳其高中的隊輔

3.介紹台灣(簡報、台灣傳統食物、服飾、小物品)

預計地點: 土耳其 代尼茲利

預計時間:6/23~8/10

預期收穫:

         土耳其是一個歷史悠久的神祕的國度，從羅馬帝國-拜占庭-賽爾柱-鄂

圖曼土耳其帝國到凱末爾推翻帝國體制建立土耳其共和國，至少有上千年的歷

史，昨天新聞恰巧報導土耳其的觀光業原來佔其 GDP37%、淨利大約兩百億。小

亞細亞上有豐富的人文:歐風東漸的西方文化、波斯帝國的中東風情還有大草原

上的少數族群突厥文化，使得土耳其的觀光人潮躍升為世界第六，我期待能在此

地豐盛我的人文閱歷。

         當然我也慕名土耳其的傳統藝品- evil eye多時，那是一顆藍眼睛的吊

飾俗稱惡魔之眼，在土耳其無人不知、隨處可見，地中海周邊中東地區的人相信

藍色眼睛會吸走嫉妒、幫助人消災解厄，傳說是因為土耳其常被鄰國侵略，他們

相信看到西方人那藍藍的眼睛靈魂就會被吸走，所以製作一個藍白相間的藍眼睛

吊飾以對抗西方的侵略者，有一種以牙還牙、以眼還眼的味道!很高興總算能到

當地朝聖!其他像是橄欖油，也是土耳其有名的伴手禮之一和產地靠近地中海有

關，再者地毯、絲綢是源自於伊朗也是當地推薦必買的紀念品。

         一個和台灣相距四分之一個地球的地方，中華儒家文化和中東文化有

多大的差別?實在讓我躍躍欲試!雖然說未必能見到金髮碧眼的西方純正血統的

人種，但是中東、微微黝黑膚色、眼睫毛濃密、輪廓深邃的土耳其人可是佔多數，

也令我心生嚮往，而且背後醞釀著幾千年文化的土耳其年輕人更是讓我心裡充滿

了疑問，他們是怎麼樣看待自己背後渾厚的文化價值?那是我們台灣青年所欠缺

的。

          從”土女時代”政大土文系創辦的網站中，我得知不少有關土耳其的二

三事。從教育方面，土耳其人非常重視兒童節 4/23也就是世界地球日的隔一天，

但身為大學一年級的我對於兒童節的日子也許是因為太遙遠了，老是記不清楚，

還得回去翻翻日曆 4/4，相對於土耳其人我們真的不太在乎兒童節，記得當初國

小的時候不過是縣長會發送小禮物、小雨傘，大家拿著禮物開心地向父母炫耀一

下就不知道把它擺到哪裡去了，但是在土耳其，因為國父凱末爾非常喜歡小孩也

常常以慈祥和藹的樣貌出現在社會大眾眼前，所以他們很重視這個節日，兒童節

當天每一個城市都會舉辦一系列的慶祝活動，很多小孩子會在街上跳流行舞蹈或

傳統舞蹈，在當地傳統舞蹈非常普及，幾乎每個小孩都可以跳上一段!當然最熱

鬧的第一大都市-伊斯坦堡還會辦國際兒童節，邀請世界各地的小朋友來表演傳

統舞蹈，讓土耳其小孩早日習慣文化交流。在學校中，各年級也會扮起像是我們

的運動會之類的表演活動，不管是波浪舞或是其他表演主要目的都是為了一再提

醒小孩-國父凱末爾先生的偉大和貢獻。其實不僅是學校和政府，連商家也會趁

此商機好好促銷一翻，所以在當地可說是一個十分重要的節日。

或許，我可以猜測土耳其政府是想要推展愛國意識才會把一個簡單的節

慶辦的這麼慎重，但”不同的文化並沒有較好與次等之分”，我一直提醒著我自

己。也許，我想培養的是一個寬闊的心胸，接受人與人之間的不同:原來有人是

這麼做!這麼想的!身在同質性太一致的台灣，這一點是學不到的。

這也不禁讓我想起"愛國意識"對台灣來說真是一種不敢提起的傷痛，我

們想委曲求全就會被大陸慢慢封殺經濟、吃掉，我們強力抵抗更會加速被消滅、

吃掉，好像永遠都沒有「退一步，海闊天空的可能」，時間的拉鋸戰讓"愛國意識

"在年輕人腦袋裡糾結。我會去體會一個擁有自己的領土、被國際承認的主權和

政府的人民是怎麼樣看待自己的國家，他們真的像我們所想向心力團結一致還是

像台灣一樣黨派分立嚴重?是黨派雖持不同政見但看得出大家一心為國，還是在

爭取己利之時忘了台灣福利?

因為我將在營隊中當小隊輔帶領土耳其高中生說英文，在八到十二個土

耳其"小朋友"中，我真的滿好奇他們民族多元融合下的三種臉孔(一)金髮碧眼歐

美西方臉孔(二)中東像是阿拉丁的公主王子臉孔(三)不歐洲也不亞州的臉孔，有

沒有上下階級之分?或是社會規範下墨守成規的隱藏規則?

在男生和女生之間，我想知道土耳其文化有沒有中國儒家文化的男尊女

卑之分?或是家務分工有沒有女性吃重還是兩性觀念前衛?職場上是不是有所為

女性勞動率低、玻璃天花板、性別隔離等等女生處處被設限的狀況?我們都知道

土耳其信奉伊斯蘭教，但其實對於穆斯林我真是打從一輩子都沒有和他們交往

過，現今二十一世紀，他們還遵守"五功"嗎? 證信、禮拜、齋戒、天課、朝覲? 《布

哈里聖訓實錄》記載了穆罕默德一些關於女性的言論：「被一個女士統治的人民

永遠不會成功。」和「女人在智力上及信仰上比不上男人」這些看起來十分不現

代的聖訓還在土耳其的社會中發酵嗎?

我帶著社會學家的好奇心，探索一個未知的古老國度，並在那裡，得到

解答。

大略預算:大約十萬元

希望之補助金額:一萬元